La formule « *videre videor* » apparaît dans la seconde méditation précisément lors du *questionnement portant sur l'être de l'ego* :

Mais qu'est-ce donc que je suis ? Une chose qui pense. [*Sed quid igitur sum? Res cogitans.*] Qu'est-ce qu'une chose qui pense ? C'est-à-dire une chose qui doute, qui conçoit, qui affirme, qui nie, qui veut, qui ne veut pas, qui imagine aussi, et qui sent. [...] Y a-t-il aussi aucun de ces attributs qui puissent être distingués de ma pensée, ou dont on puisse dire être séparé de moi-même ? Car il est de soi si évident que c'est moi qui doute, qui entends, et qui désire qu'il n'est pas ici besoin de ne rien ajouter pour l'expliquer. [...] Enfin je suis le même qui sens, c'est-à-dire qui reçois et connais les choses comme par les organes des sens, puisqu'en effet je vois la lumière, j'ouïs le bruit, je ressens la chaleur. Mais l'on me dira que ces apparences sont fausses et que je dors. Qu'il soit ainsi ; toutefois, à tout le moins, il est très certain qu'il me semble que je vois, que j'ouïs et que je m'échauffe ; et c'est proprement ce qui en moi s'appelle sentir, et cela, pris ainsi précisément, n'est rien autre chose que penser (*At certe videre*

¹⁴¹ Heidegger, « Nietzsches Stellungnahmen zu Descartes », *Nietzsche II*, édité par Brigitte Schillbach, Frankfurt/Main, V. Klostermann, 1997, GA 6.2, p. 154 (trad. fr. P. Klossowski, *Nietzsche II*, Paris, Gallimard, 1971, p. 125).

videor, audire, calescere: hoc falsum esse non potest; hoc est proprie quod in me sentire appellatur; atque hoc præcise sic sumptum nihil aliud est quam cogitare)¹⁴².

Ce qui ressort de cette citation n'est pas seulement 1) la définition de l'être de l'ego par « une chose qui pense » ou un « étant pensant », mais aussi 2) l'inclusion du *sentire* dans le penser (*cogitare*), si ce n'est une identification complète des deux, et 3) la conception du sentir en tant que *videre videor* (il me semble que je vois) – mais en fait, il ne s'agit pas seulement de voir, mais aussi d'ouïr/écouter, et de s'échauffer, *etc.*. Il est donc justement question du *sentire* en général. En ce sens, la certitude du *cogito*, en tant que *videor videre*, ne serait pas telle que certains commentateurs comme Sartre l'ont pensée, à savoir, en tant que « conscience réflexive [qui] nous livre des données absolument certaines¹⁴³ ». C'est la raison pour laquelle Henry a tiré de la correspondance de Descartes à Plempius la formule suivante « *sentimus nos videre*¹⁴⁴ », formule demeurée jusque-là peu remarquée, afin de mieux exprimer ce que veut dire *videre videor* – c'est-à-dire que le vrai sens de *videor* est en fait le *se sentire* à la première personne. Malgré l'apparence de sa forme juxtaposée, cette expression en deux mots *videre videor*, tout comme le *sentimus nos videre*, n'est pas composé de deux ordres parallèles du *cogito*. En revanche, dans la formulation du *videre videor*, ce qui est essentiel et décisif pour qu'émerge le « je sens », ne tient qu'au *videor*, et ce quelle que soit la nature du complément « *videre* », qu'il s'agisse de voir, d'entendre, ou de se chauffer. C'est la raison pour laquelle le *videor*, ou